

Số: /KH-UBND

Hiệp Hòa, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quyết toán dự án hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn các xã thuộc diện sáp nhập đơn vị hành chính năm 2024

Thực hiện Thông báo số 584-TB/HU của Huyện ủy ngày 01/03/2024 của Thường trực Huyện ủy; UBND huyện xây dựng Kế hoạch quyết toán dự án hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn các xã thuộc diện sáp nhập đơn vị hành chính năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện quyết toán dự án hoàn thành 100% các dự án đầu tư công trên địa bàn 11 xã thuộc diện sáp nhập đơn vị hành chính năm 2024 (Đồng Tân, Thanh Vân, Hoàng Vân, Hoàng An, Hoàng Lương, Hoàng Thanh, Thái Sơn, Hùng Sơn, Hòa Sơn, Quang Minh, Đại Thành – sau đây gọi tắt là các xã thuộc diện sáp nhập) xong trước thời gian sáp nhập. Để phục vụ công tác quản lý tài sản công, công nợ... theo quy định.

2. Yêu cầu

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND các xã thuộc diện sáp nhập theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, ưu tiên bố trí nhân lực, phối hợp chặt chẽ thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ liên quan đến công tác quyết toán dự án hoàn thành theo lộ trình thời gian quy định tại các biểu (1, 2, 3, 4) kèm theo.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Các chủ đầu tư thực hiện việc nghiệm thu, thanh lý hợp đồng, tập hợp hồ sơ, đề nghị (Phòng Kinh tế hạ tầng) kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng; tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng; lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành gửi bộ phận Tài chính – Kế toán xã thẩm tra, chủ tịch UBND xã phê duyệt quyết toán hoặc gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm tra (đối với các dự án có tích phức tạp, quy mô từ 2 tỷ đồng trở lên). Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng các dự án chủ đầu tư yêu cầu; Phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức thẩm tra các dự án có tổng mức đầu tư lớn do chủ đầu tư đề nghị thẩm tra, đồng thời đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ Bộ phận Tài chính – Kế toán xã thẩm tra.

1. Đối với các dự án đang thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành

- Tổng số 12 dự án (Chi tiết tại biểu 1 kèm theo).

- Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND các xã Hoàng An, Thanh Vân, Đại Thành, Hùng Sơn, Hòa Sơn, Thái Sơn tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán xong trước ngày 30/3/2024.

2. Đối với các dự án đã có kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng (chưa lập hồ sơ quyết toán)

- Tổng số 08 dự án (Chi tiết tại biểu 2 kèm theo).

- Yêu cầu UBND các xã Thanh Vân, Hùng Sơn, Hòa Sơn khẩn trương tập hợp hồ sơ, lập báo cáo quyết toán xong trước ngày 30/3/2024; tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán trước ngày 05/04/2024; hoặc lập hồ sơ đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm tra trước ngày 30/3/2024.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức thẩm tra đối với các dự án các xã trên đây đề nghị xong trước ngày 15/04/2024.

3. Đối với các dự án đã gửi hồ sơ đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng

- Tổng số 16 dự án (Chi tiết tại biểu 3 kèm theo).

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các xã Thanh Vân, Hoàng Vân, Hùng Sơn, Hòa Sơn, Quang Minh khẩn trương tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng xong trước ngày 30/3/2024.

- UBND các xã Thanh Vân, Hoàng Vân, Hùng Sơn, Hòa Sơn, Quang Minh khẩn trương tập hợp hồ sơ, lập báo cáo quyết toán, tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán xong trước ngày 05/04/2024; hoặc gửi hồ sơ đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm tra trước ngày 05/4/2024 đối với các dự án có tích phức tạp, quy mô từ 2 tỷ đồng trở lên.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức thẩm tra đối với các dự án có tổng mức đầu tư lớn do UBND các xã trên đây đề nghị xong trước ngày 20/04/2024.

4. Dự án hoàn thành chưa lập hồ sơ đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng

- Tổng số 05 dự án (Chi tiết tại biểu 4 kèm theo).

- Yêu cầu UBND các xã Hoàng Thanh, Hoàng Vân, Thái Sơn:

+ Tập hợp hồ sơ đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 30/3/2024.

+ Lập báo cáo quyết toán, tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán xong trước ngày 15/4/2024.

+ Ban Quản lý dự án giúp đỡ, hướng dẫn UBND các xã lập hồ sơ quyết toán khi UBND các xã đề nghị.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các xã Hoàng Thanh, Hoàng Vân, Thái Sơn tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng xong trước ngày 05/04/2024.

5. Dự án đang chuẩn bị khởi công và dự án đang thi công

UBND các xã có dự án chuẩn bị khởi công (*từ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới*) và dự án đang thi công dở dang cần quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu khẩn trương thi công, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán, đảm bảo quyết toán dự án hoàn thành trước **30/6/2024**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy các xã thuộc diện sáp nhập cần xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND xã thực hiện nghiêm túc, hoàn thành đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

2. Chủ tịch UBND các xã thuộc diện sáp nhập chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND huyện về kết quả thực hiện quyết toán dự án hoàn thành theo nội dung kế hoạch này; xây dựng kế hoạch, lập biểu tiến độ quyết toán các dự án hoàn thành; phân công rõ nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành, cá nhân phụ trách...; thường xuyên kiểm điểm tiến độ thực hiện đảm bảo quyết toán xong 100% dự án hoàn thành theo thời gian tại biểu kèm theo kế hoạch này. Kết quả báo cáo UBND huyện qua Phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày **20/4/2024**.

3. Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, viên chức; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm nhiệm vụ được phân công. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã triển khai, thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn, đôn đốc các xã tự thẩm tra, phê duyệt quyết toán; đồng thời khẩn trương thẩm tra và trả kết quả thẩm tra dự án hoàn thành các dự án do UBND các xã có văn bản đề nghị. Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: TCKH, KT&HT, Ban QLDA ĐTXD huyện;
- Đảng ủy, UBND xã: Đồng Tân, Thanh Vân, Hoàng Vân, Hoàng An, Hoàng Lương, Hoàng Thanh, Thái Sơn, Hùng Sơn, Hòa Sơn, Quang Minh, Đại Thành;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khanh